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NOTE

Le périmètre de 

consolidation du 

Groupe Crédit Agricole 

comprend : 
les Caisses régionales, les 

Caisses locales, Crédit Agricole 

S.A. et leurs filiales. Il sôagit du 

périmètre qui a été privilégié par 

les autorités compétentes lors 

des exercices de Stress tests 

récents pour apprécier la 

situation du Groupe.

Crédit Agricole S.A. 

est lôentit® cot®e, 

qui détient notamment 

les filiales métier (Gestion de 

lô®pargne et Assurances, 

Grandes clientèles, Services 

financiers spécialisés ainsi que 

Banque de proximité en France 

et ¨ lôinternational)

Avertissement

Lôinformationfinancière de Crédit Agricole S.A. et du Groupe Crédit Agricole pour le quatrième trimestre et lôann®e2022 est constituée de cette

présentation, des annexes à cette présentation et du communiqué de presse attachés, disponibles sur le site https://www.credit-

agricole.com/finance/publications-financieres.

Cette présentation peut comporter des informations prospectives du Groupe, fournies au titre de lôinformationsur les tendances. Ces données ne

constituent pas des prévisions au sens du règlement délégué UE 2019/980 du 14 mars 2019 (chapitre 1, article 1,d).

Ces éléments sont issus de scenarios fondés sur un certain nombre dôhypoth¯seséconomiques dans un contexte concurrentiel et réglementaire donné.

Par nature, ils sont donc soumis à des aléas qui pourraient conduire à la non-réalisation des projections et résultats mentionnés. De même, les

informations financières reposent sur des estimations notamment lors des calculs de valeur de marché et des montants de dépréciations dôactifs.

Le lecteur doit prendre en considération lôensemblede ces facteurs dôincertitudeset de risques avant de fonder son propre jugement.

Les chiffres présentés au titre de la période de douze mois close au 31 décembre 2022 ont été établis en conformité avec le référentiel IFRS tel quôadopt®

par lôUnioneuropéenne et applicable à cette date, et avec la réglementation prudentielle en vigueur à ce jour. Les procédures dôauditmenées par les

commissaires aux comptes sur les états financiers consolidés sont en cours.

Note : Les périmètres de consolidation des groupes Crédit Agricole S.A. et Crédit Agricole nôontpas changé de façon matérielle depuis le dépôt auprès de

lôAMFdu Document dôenregistrementuniversel 2021 de Crédit Agricole S.A. et de lôamendementA.01 de ce Document dôenregistrementuniversel 2021

comprenant les informations réglementées pour le Groupe Crédit Agricole.

La somme des valeurs contenues dans les tableaux et analyses peut différer légèrement du total en raison de lôabsencede gestion des arrondis.

Au 30 juin 2021, suite au rachat par Crédit Agricole Consumer Finance de 49% du capital de joint-venture CACF Bankia S.A, CACF Bankia S.A. est

consolidée selon la méthode de lôint®grationglobale dans les comptes consolidés de Crédit Agricole S.A.

Au 30 juin 2021, suite à lôoffrepublique dôachatlancée par Crédit Agricole Italia sur Credito Valtellinese, Credito Valtellinese est détenue à 100% par Crédit

Agricole Italia et consolidée selon la méthode de lôint®grationglobale dans les comptes consolidés de Crédit Agricole S.A.

Au 31 décembre 2021, Amundi annonce la finalisation de lôacquisitionde Lyxor. Lyxor est consolidée par intégration globale dans les comptes consolidés

de Crédit Agricole S.A. Lôop®rationne génère aucun impact sur le résultat consolidé de Crédit Agricole S.A. au 31 décembre 2021.

https://www.credit-agricole.com/finance/publications-financieres
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Résultat T4 historique

Ÿ RésultatT4 record pour CASA (1,5 Mdsú, +6,7% T4/T4(1))

Ÿ Forte hausse des revenus (+4,4% T4/T4(1)) portée par tous les pôles métiers

Tous les objectifs de profitabilit® du PMT 2022 sont d®pass®s sur lôann®e

Ÿ Résultat 5,5 Mds, +1,3%(1) vs une année 2021 historique, malgré un coût du risque plus élevé

Ÿ Coefficient dôexploitation(2)58,2%, effet ciseaux m®tiers positif sur lôann®e malgr® lôinflation

Ÿ ROTE(3) 12,6%, supérieur à la cible PMT 

Dividende(4) 1,05 ú/action

Ÿ Distribution de 50% du résultat en numéraire, plus 20 c/action au titre du dividende 2019

Poursuite des opérations stratégiques en 2022

Ÿ Annonce des partenariats/acquisitions CACF/Stellantis, CACEIS/RBC, Banco BPM/CAA

Ÿ Présentation du PMT « Ambitions 2025 » et des cibles Net Zero en financement, 

assurances, et gestion dôactifs

RÉSULTAT T4 HISTORIQUE, DEPLOIEMENT DU PMT 2025

Crédit Agricole S.A.

1,5 Mdsú
RNPG(1) T4-2022

+6,7% T4/T4

Crédit Agricole S.A.

5,5 Mdsú
RNPG(1) 2022

+1,3% 12M/12M

(1) En vision sous-jacente (cf. slides 49, 50 et 77 pour le détail des éléments spécifiques), résultat en net part du Groupe  

(2) Coefficient dôexploitation sous-jacent hors FRU 2022

(3) ROTE sous-jacent sur la base du RNPG sous-jacent annuel (cf. annexe p.74) 

(4) Proposition de dividende 2022 soumise ¨ lôapprobation de lôAssembl®e G®n®rale 2023

Crédit Agricole S.A.

58,2%
Coefficient

dôexploitation(2) 2022

Crédit Agricole S.A.

1,05 ú
Dividende 2022(4)

par action

Crédit Agricole S.A.

12,6%
ROTE(3) 2022

Groupe Crédit Agricole

8,1 Mdsú
RNPG publié 2022

Crédit Agricole S.A.

+4,4%
Revenus T4/T4(1)

Groupe Crédit Agricole

17,6%
CET1 31/12/22 

phasé
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

CHIFFRES CLÉS CASA

(1) En vision sous-jacente (cf. slides 49, 50 et 77 pour le détail des éléments spécifiques) 

(2) Coefficient dôexploitation sous-jacent hors FRU 2022

(3) Les données de BNPA sont en vision sous-jacente. Le BNPA est calculé après déduction des coupons AT1, comptabilisés en capitaux propres, (cf. annexe page 74)

(4) ROTE sous-jacent calcul® sur la base dôun RNPG sous-jacent annualis® et de charges IFRIC lin®aris®es sur lôann®e (cf. annexe page 74) 

Coefficient 

dôexploitation(2)
Revenus

Sous-jacent (1)

Charges dôexploitation hors 

FRU

Coût du risque 

T4 2022

12,6%

1,69ú

+0,3% vs. 2021

14,5 ú

+2,8% vs. 2021

Bénéfice 

sous-jacent 

par action(3)

Actif net tangible 

par action

ROTE 

sous-jacent 2022(4)

R®sultat brut dôexploitation

Résultat net (RNPG) 

sous-jacent

Eléments spécifiques

Résultat net (RNPG) 

publié

Publié

2022

-3 541 mú
+3,4%  T4/T4

6 032 mú
+4,4%  T4/T4

2 491 mú
+5,7%  T4/T4

-443 mú
+35,1%  T4/T4

1 531 mú
+6,7%  T4/T4

1 557 mú
+9,0%  T4/T4

5 468 mú
+1,3%  2022/2021

23 733 mú
+4,8%  2022/2021

-13 822 mú
+5,7%  2022/2021

9 264 mú
+2,4%  2022/2021

-1 551 mú
+25,9%  2022/2021

11,2%
+3,3 pp vs. SREP

-32 mú25 mú

58,2%

+0,5 pp  2022/2021

5 437 mú
-7,0%  2022/2021

Solvabilité
(CET1 phasé)

Sous-jacent (1)

Publié
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE

8 144 mú
-10,5%  2022/2021

2 040 mú
-13,3%  T4/T4

236 mú-13 mú

7 909 mú
-7,1%  2022/2021

2 053 mú
-11,2%  T4/T4

-2 698 mú
+45,9%  2022/2021

-753 mú
+62,2%  T4/T4

13 403 mú
-3,0%  2022/2021

3 416 mú
-4,2%  T4/T4

-23 476 mú
+5,5%  2022/2021

-6 080 mú
+4,6%  T4/T4

37 682 mú
+2,6%  2022/2021

9 497 mú
+1,2%  T4/T4

CHIFFRES CLÉS GROUPE CRÉDIT AGRICOLE

(1) En vision sous-jacente (cf. slide 80 pour le détail des éléments spécifiques)

(2) Coefficient dôexploitation sous-jacent hors FRU 2022

Coefficient 

dôexploitation(2)

Revenus

Sous-jacent (1)

Charges dôexploitation hors 

FRU

Coût du risque 

R®sultat brut dôexploitation

Résultat net (RNPG) 

sous-jacent

Eléments spécifiques

Résultat net (RNPG) 

publié

Publié

Sous-jacent (1)

Publié

T4 2022 2022

Solvabilité
(CET1 phasé)

62,3%
+1,7 pp  2022/2021

17,6%
+8,7 pp vs. SREP
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Conqu°te dynamique sur lôann®e,les moteurs de la croissance organique sont en marche

(1) Conquête brute en banque de proximité France, Italie, Pologne. Conquête nette 2022: 380 000 client (40 000 au T4-2022) (2) Assurances automobile, MRH, santé, juridique, tous mobiles/portables ou GAV. Données fin décembre 2022; Chiffre dôaffairesassurance dommages + 9,7%

T4/T4, périmètre CAA hors La Médicale. (3) Dont production CR et LCL +6,0% (+1,1% en habitat, +15,2% en entreprise et professionnels et -1,8% crédits à la consommation), et CA Italia +2,3% (-12,3% en habitat et +21,7% en professionnels et entreprises hors PGE et écobonus). Au T4-

2022, production de crédits +0,8% T4/T4 pour CR, LCL et CA Italia, dont +0,5% sur CR et LCL (+5,4% pour les entreprises et professionnels (hors PGE), -1,7% en crédits habitat) et +5,7% pour CA Italia (dont +5% en habitat, +6,3% en professionnels et entreprise hors PGE et ecobonus) (4)

PDM crédits aux ménages et assimilés LCL et CR à fin novembre 2022, étude Crédit Agricole S.A.ïFrance ; (5) Part de marché sur les OPCVM en France à fin décembre 2022 sur tous segments de clients, (6) Parts de marché à l'émission, en nombre d'opérations, données Banque de

France Monétique 2021 (7) Fin 2021, périmètre : cotisations annuelles Temporaire décès + Garantie obsèques + Dépendance, (8) Fin 2021, périmètre : cotisations annuelles perçues par CAA originées par CRCA et LCL / PDM intégrant la Quote-Part des affaires originées par les CR via la

coassurance CNP/PREDICA 24% (9) Fin 2021, encours PREDICA en assurance vie et épargne individuelle , (10) Fin 2021, activités Dommages de Pacifica & La Médicale de France, cotisations annuelles. Taille du marché, source Argus de lôAssurance,(11) Fin 2021, source interne, (12) 35%

des français - source Sofia 2021 KANTAR, (13) Crédit Agricole Transitions & Energies, (14) Crédit Agricole Santé & Territoires

1,9 million de 

nouveaux clients 

en 2022(1)

445 000 au T4(1)

Equipement 

assurances 

élevé(2)

42,6% CR, 27,1% LCL, 

21,2% CA Italia (16,8% 

y compris Creval)

Nouvelles offres

Propulse by CA, Flex 

by LCL, JôEcorénove

mon logement, Hub 

transition énergétique 

...

Croissance de la 

production de 

crédits

+5,8%(3) 2022/2021

CR, LCL et CA Italia

Le modèle de développement organique du Groupe : un cercle vertueux 

entre conqu°te, ®quipement des clients, et d®veloppement de lôoffre 
(graphique illustratif sur les parts de marché en France)

ACTIVITE
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

20 764

22 651

23 733
+357

+681 +85 +324

-364

2020 sous-
jacent

2021 sous-
jacent

GEA GC SFS BP AHM 2022 sous-
jacent

1 083 mú+4,8%

2 969 mú+14,3%

5 299

5 779

6 032+329
+214 +20 +57

-366

T4-20 sous-
jacent

T4-21 sous-
jacent

GEA GC SFS BP AHM T4-22 sous-
jacent

733 mú+13,8%

253 mú+4,4%

4 779 
4 900 

4 903 
5 137 

5 508 

5 929 

4 619 

5 146 
5 179 

5 185 

5 829 

6 188 

4 564 

4 834 

5 073 
5 143 

5 535 
5 585 

4 810 
4 814 

5 184 
5 299 

5 779 

6 032 

T1-
17

T1-
18

T1-
19

T1-
20

T1-
21

T1-
22

T2-
17

T2-
18

T2-
19

T2-
20

T2-
21

T2-
22

T3-
17

T3-
18

T3-
19

T3-
20

T3-
21

T3-
22

T4-
17

T4-
18

T4-
19

T4-
20

T4-
21

T4-
22

T1 T2 T3 T4

Forte hausse par rapport à une année 2021 déjà record 

REVENUS

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Evolution T4/T4 et 2022/2021 des revenus sous-jacents(1), par pôle ïmú

(1) Sous-jacent : détail des éléments spécifiques disponible pages 49, 50 et 77

(2) Revenus AHM impactés au T4-22 par les éliminations intragroupe Amundi et Predica, lôeffet de lôinflation sur lôALM, et un 

effet base lié à lôactivit®private equity au T4-21

(3) A périmètre constant, entités Creval (BPI) et Lyxor (GEA) ajoutées en 2021

Croissance des revenus sous-jacents(1) trimestriels depuis 2017 ïmú

Croissance des revenus chaque trimestre sur un an depuis 2017,

grâce au business mix diversifié

Hausse des revenus T4/T4 et 12M/12M dans tous les pôles, malgré

des effets marché défavorables sur nos activités de stock

Forte hausse des revenus des métiers (hors AHM(2)) à périmètre

constant(3) de 9,9% T4/T4 et de 4,6% 12M/12M

+11,0%

pour les métiers

+6,5%

pour les métiers

GEA : Gestion de lô®pargne et Assurances ; GC : Grandes client¯les ; SFS : Services financiers sp®cialis®s ; BP : Banques de proximité ; AHM : 

Activités hors métiers

Trimestres

Années
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

12 366

13 082

13 822

+275
+247 +60 +81 +76

2020 sous-
jacent hors

FRU

2021 sous-
jacent hors

FRU

GEA GC SFS BP AHM 2022 sous-
jacent hors

FRU

1 457 mú+11,8%

740 mú+5,7%

3 208
3 423

3 541+79 +49 +8

-23

+6

T4-20 sous-
jacent hors

FRU

T4-21 sous-
jacent hors

FRU

GEA GC SFS BP AHM T4-22 sous-
jacent hors

FRU

118 mú+3,4%

333 mú+10,4%

Effet ciseaux positif T4/T4 et 12M/12M pour les métiers

CHARGES

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

(1) Sous-jacent : détail des éléments spécifiques disponible pages 49, 50 et 77

(2) A périmètre constant, entités Creval (BPI) et Lyxor (GEA) ajoutées en 2021

(3) Sur 2022, hausse des charges AHM liée à la volatilité des opérations intragroupe avec les Caisses régionales au T1-2022

Evolution T4/T4 et 2022/2021 des charges sous-jacentes(1) hors FRU, par pôle

+3,5%

pour les métiers

+5,4%

pour les métiers

GEA : Gestion de lô®pargne et Assurances ; GC : Grandes client¯les ; SFS : Services financiers sp®cialis®s ; BP : Banques de proximité ; AHM : Activités hors 

métiers

Effet ciseaux +0,9 pp T4/T4

Effet ciseaux +1,6 pp pour les métiers à périmètre constant 22/21(2)(3)

Charges métiers 2022/2021 à périmètre constant(2)+377 mú, +3,0%

Ÿ dont change: ~110 mú

Ÿ dont investissements et frais IT ~190 mú 

Ÿ dont hausse de la masse salariale ~130 mú, int®grant notamment la 

prime de partage de la valeur ¨ hauteur de ~28 mú

Trimestres

Années
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

72,6%
71,8%

72,6%

69,4% 68,9% 68,6%

65,5%

63,8% 63,3% 62,9%
61,0% 61,3%

62,8% 62,1%
61,0%

59,6%

57,8% 58,2%

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Moyenne 10 grandes banques Européennes * - CoEX publié incl. FRU

CASA COEX publié incl. FRU

CASA Coex sous-jacent hors FRU

7 959

9 047
9 264

+81
+320 +14

+228

-425

2020 sous-
jacent

2021 sous-
jacent

GEA GC SFS BP AHM 2022 sous-
jacent

1 305 mú+16,4%

217 mú+2,4%

2 090

2 356
2 491+250

+165 +12
+80

-372

T4-20 sous-
jacent

T4-21 sous-
jacent

GEA GC SFS BP AHM T4-22 sous-
jacent

400 mú+19,2%

135 mú+5,7%

RBE en forte hausse, coex bien inférieur à la cible PMT

R£SULTAT BRUT DôEXPLOITATION 

Evolution T4/T4 et 2022/2021 du r®sultat brut dôexploitation sous-jacents(1), par pôle ïmú

(1) Sous-jacent, et hors FRU pour le coefficient dôexploitation : d®tail des ®l®ments sp®cifiques disponible pages 49, 50 et 

77

(2) Moyenne arithmétique de 10 grandes banques européennes : Société Générale ; BNP Paribas; Santander; UniCredit; 

Crédit Suisse; UBS; Deutsche Bank; HSBC; Standard Chartered; Barclays. Les données prises pour HSBC, Standard 

Chartered, Barclays et crédit Suisse sont sur la base de la publication du 30/09/2022.

(3) A périmètre constant, entités Creval (BPI) et Lyxor (GEA) ajoutées en 2021
GEA : Gestion de lô®pargne et Assurances ; GC : Grandes client¯les ; SFS : Services financiers sp®cialis®s ; BP : Banques de proximité ; AHM : 

Activités hors métiers

Coefficient dôexploitation(1) 58,2% en 2022, inférieur à la cible 

PMT. Depuis 2017, coex 6 pp < à la moyenne des pairs EU

Coefficient dôexploitation / Comparaison avec les pairs européens(2)

Trimestres

Années

+21,2%

pour les métiers

+6,7%

pour les métiers
RBE métiers (hors AHM) à périmètre constant(3) en forte hausse 

au T4 (+20,3%) et sur lôann®e (+6,5%)
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE CRÉDIT AGRICOLE S.A.

362 441 283 199 234 277 161 309 377 521 342

-54

204

90

17 27

20

356

-76

42

-53

67

-59
-24

314

652

384

254 266

328

546

203

360

443

388

Moy. trim
2019

Moy. trim
2020

T1-21 T2-21 T3-21 T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 Moy. trim
2022

CDR S3* CDR S1&S2 Autres CDR total

35,1%

Coût du risque sous-jacent (CDR) décomposé par Stage (en úm) : S1&S2 - provisionnement des encours sains ; S3 - provisionnement pour risques avérés(*) 

RISQUES 

Crédit Agricole S.A. Groupe Crédit Agricole

Crédit Agricole S.A.

32 pb(1) / 36 pb(2)

CDR / encours

4 trimestres glissants (1)

CDR / encours

Annualisé (2)

(1) Le coût du risque sur encours (en points de base) sur quatre trimestres glissants est calculé sur la base du coût du risque des quatre derniers trimestres auquel est rapporté la moyenne des encours de début de période des quatre derniers trimestres 

(2) Le coût du risque sur encours (en points de base) annualis® est calcul® sur la base du co¾t du risque du trimestre multipli® par quatre auquel est rapport® lôencours de début de période du trimestre

* Y compris les pertes non provisionnées 

Voir slide 61 en annexe sur la Russie.

Groupe Crédit Agricole 

25 pb(1) / 27 pb(2)

CDR / encours

4 trimestres glissants (1)

CDR / encours

Annualisé (2)

+

Co¾t du risque inf®rieur ¨ lôhypoth¯se PMT 2025

476 516 371   172   287   360   190   401   498   741 458

-29

411

147   

234   

116   
97   

480   

220   

209   

50

240

- 71   -38

439

913

537   

445   
403   

464   

693   

615   

636   

753

674

Moy. trim
2019

Moy. trim
2020

T1-21 T2-21 T3-21 T4-21 T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 Moy. trim
2022

CDR S3* CDR S1&S2 Autres CDR total

62,2%
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE CRÉDIT AGRICOLE S.A.

2,0 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,7 2,7 3,0 3,3 3,5 3,4 3,3

7,2
7,3

7,6 7,5 6,9 7,0 7,6 7,6
5,9 5,5 5,7 5,9 6,0

9,2
9,6

10,1
10,0 9,6 9,7

10,3 10,4

8,9 8,8
9,2 9,3 9,3

T4 2019 T1 2020 T2 2020 T3 2020 T4 2020 T1 2021 T2 2021 T3 2021 T4 2021 T1 2022 T2 2022 T3 2022 T4 2022

Provisions  sur encours sains Provisions  pour risques avérés Total

Taux de couverture(1) élevé

Stock de provisions(1) en hausse

Part des provisions sur encours sains élevée :

Ÿ CASA : +1,3 Mdsúprovisions sur encours sains T4-2022/T4-2019 (à 35% du stock de

provisions totales, vs 22% fin 2019)

Ÿ GCA(2) : +2,9 Mdsúprovisions sur encours sains T4-2022/T4-2019 (à 42% du stock de

provisions totales(3)vs 29% fin 2019)

QUALITÉ DE LôACTIF (1/2)

Caisses Régionales

(1) Stock de provisions (risque avéré et hors défaut IFRS9). Les taux de couverture sont calculés sur les prêts et créances 

à la clientèle en défaut.

(2) Les données sur le stock de provisions du Groupe Crédit Agricole sont reprises en slide 66

(3) 48% liés au provisionnement des encours sains pour les Caisses régionales (vs 35% à fin 2019, soit +1,65 mdú)

Taux de créances douteuses faible
Crédit Agricole SA ïStock de provision en Mdsú

2,1%
Groupe Crédit Agricole

+0,1 pp T4-22/T3-22

82,9%
Groupe Crédit Agricole

-4,0 pp T4-22/T3-22

19,9 Mdsú

Groupe Crédit Agricole

1,7%
Caisses Régionales

+0,1 pp T4-22/T3-22

99,0%
Caisses régionales

-5,3 pp T4-22/T3-22

10,5 Mdsú
Caisses régionales (2)

2,7%
Crédit Agricole S.A.

+0,1 pp T4-22/T3-22

70,0%
Crédit Agricole S.A.

-3,2 pp T4-22/T3-22

9,3 Mdsú

Crédit Agricole S.A.

*

* Baisse du stock de provision au T4 2021 en lien avec la cession de créances de CA Italia pour un montant de 1,5 Mdsú 

*

Stock de provisions GCA et CASA élevé
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Entreprises
46%

Crédit habitat
27%

Crédit à la 
consommation

10%

Professionels
7%

Leasing
6%

Gestion Privée
3% Autres

1%

Crédit Habitat
46%

Entreprises
33%

Crédit à la 
consommation

6%

Professionnels
6%

Agriculture
4%

Leasing
3%

Gestion Privée
1%

Taux de couverture très élevés Portefeuille de prêts diversifiés

Crédit Agricole S.A. 

499 Mdsú(1)

Source : Données 31/12/2022 pour Crédit Agricole SA et Groupe Crédit Agricole. Analyse faite à partir des publications 30/09/2022 sur les prêts

à la clientèle, les encours Stage 3 et les provisions Stage 1, 2 et 3 de Banco Santander, Barclays, BNP Paribas, Crédit Suisse, Deutsche Bank,

HSBC, Société Générale, Standard Chartered, UBS. Les données prises pour Unicredit et Groupe BPCE et ING sont sur la base de la

publication du 30/06/2022

(1) Encours bruts de prêts à la clientèle hors établissements de crédit

Groupe Crédit Agricole 

1 134 Mdsú(1)

QUALITÉ DE LôACTIF (2/2)

Groupe Crédit Agricole

Crédit Agricole S.A.

70%

83%
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4 405
4 582

3 849

5 397
5 468+67 +66 +30 +154

-245

2018 ss-
jacent

2019 ss-
jacent

2020 ss-
jacent

2021 ss-
jacent

GEA GC SFS BP AHM 2022 ss-
jacent

1 620 mú+42,1%

71 mú+1,3%

1 067

1 318

975

1 435
1 531+95

+126
+25

-13

-138

T4-18 ss-
jacent

T4-19 ss-
jacent

T4-20 ss-
jacent

T4-21 ss-
jacent

GEA GC SFS BP AHM T4-22 ss-
jacent

556 mú+57,0%

96 mú+6,7%

Excellent trimestre, résultat 2022 record, ¨ 5,5 Mdsú, en forte hausse depuis 2 ans

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE

(1) Sous-jacent : détail des éléments spécifiques disponible pages 49, 50 et 77

GEA : Gestion de lô®pargne et Assurances ; GC : Grandes client¯les ; SFS : Services financiers sp®cialis®s ; BP : Banques de proximité ; AHM : Activités hors métiers

Trimestres Années

+16,0%

pour les métiers

+5,4%

pour les métiers

Evolution T4/T4 et 2022/2021 du Résultat net part du Groupe (RNPG) sous-jacent(1), par pôleïmú
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

CET1 CASA 11,2%, int®grant la distribution de 1,05ú par action

SOLIDITE FINANCIERE (1/2)

CET1 CASA 11,2% (+0,2 pp vs T3-22); 11,0% non phasé

Ÿ Résultat conservé : RNPG net des coupons AT1 (+41 bps), distribué à 50% (-22 bps)

Ÿ Evolution organique des métiers et autres : RWA métiers hors change(1) -7,9 Mdsú,VME

Assurance(2) +2,0Mdsú;

ŸM&A : cession de Crédit du Maroc essentiellement

Ÿ Réserves latentes assurance : effet quasi neutre ce trimestre(3)

Ÿ Complément de distribution : 0,20úau titre du dividende 2019, rachat dôactions

compensant lôeffetdilutif de lôaugmentationde capital salariés 2022 (-4 pb)

Ratio de Levier : 3,6% phasé

CET1 au-dessus de la cible de 11% malgré la hausse des taux en 2022(4)

CET1 en baisse de 11,9% fin décembre 2021 à 11,2% fin décembre 2022, dont

ŸGénération organique de capital en 2022 : +56 pb, avec distribution de 50%

Ÿ Complément de distribution -21 pb

Ÿ Effets conjoncturels largement réversibles : -99 pb, dont réserves latentes

assurances -88 pb, impact RWA Russie +3,7 Mdsú(5)

Ratio CET1 en hausse hors stock de réserves latentes

ŸQ4-21 : 11,6% (net de +31 pb de stock de plus value latente)

ŸQ4-22 : 11,8% (net de -54 pb de stock de moins-value latente(6))

Impact IFRS17 positif au 01/01/2023 > +15 pb (voir slides 41-46)

+19 pb

-2 pb
-21 pb

+19 pb

+12 pb

11,0%
11,2%

Sept. 22 Résultat conservé Evolution organique
des métiers et autres

M&A Réserves latentes
(Assurance)

Complément de
distribution

Déc. 22

Crédit Agricole SA : évolution du ratio CET1 phasé (pb) sept./ déc

+3,3pp vs 
SREP

+3,1pp vs 
SREP

(1) dont SFS +1,1 Mdsú, Grande Client¯le -9,9 Mds notamment liés à la réduction des RWA sur le risque de contrepartie du Trading book, Banque de Prox +0,6 Mdú (2) évolution de la VME hors OCI (3) Effet neutre : hausse des taux longs, compensé par le rebond des marchés actions et le resserrement des 

spreads de crédit ce trimestre (4) Hausse du taux swap 10 ans +300 pb en 2022 (5)  impact réduit vs 9M-22 du fait de la réduction des expositions sur la Russie au T4 (6) vs -50 pb de moins value latente au 30/09/2022
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE

Structure de capital du Groupe la plus solide dôEurope

SOLIDITE FINANCIERE (2/2)

(1) Q4-21: 17,4% (net de +16 pb de plus value latente), Q4-22:  17,7% (net de -19 pb de moins-value latente) (2) Sur la base des données publiques en date du 8/2/2023 des 13 G-SIB européennes, soit BPCE (données 30/09/2022), BNPP (données 31/12/2022), CAG (données 31/12/2022), 

Deutsche Bank (données 31/12/2022), ING (données 31/12/2022), Santander (données 31/12/2022), SG (données 31/12/2022), Unicredit (données Pilier 3 30/09/2022), Crédit Suisse (données 30/09/2022), Barclays (données 30/09/2022), HSBC (données 30/09/2022), Standard Chartered

(données 30/09/2022) et UBS (données 31/12/2022), ainsi que de CASA au 31/12/2022. Ecart au SREP ou exigence en CET1 équivalente (3) sup®rieur ¨ lôexigence de MREL de 24,6% des RWA et 6,0% de lôexposition en levier (4) sup®rieur ¨ lôexigence de 21,5% desRWA et 6,75% de 

lôexposition en levier (5) Les donn®es dô®cart au SREP sont celles du T3 2022, les donn®es du T4 nô®tant pas disponibles au 8 f®vrier 2023 (6) Complétée par un mécanisme de solidarité entre les Caisses régionales et Crédit Agricole S.A. inscrit dans le code monétaire et financier

CET1 GCA : 17,6% (+8,7 pp> SREP), 17,2% non phasé

ŸBaisse des RWA métiers hors effet change : -5,9Mdsú,dont Caisses Régionales +2,1Mdú

ŸAnticipation au T4-22 delôimpactdelôachatdôactionsCASA par la SAS rue la Boétie prévu

dôicifin juin 2023

Ÿ Ratio CET1 GCA en hausse hors stock de réserves latentes Assurance et Banque(1)

Ÿ Ratio de Levier : 5,3% phasé

ŸMREL : ~31,6% des RWA, 9,1% de lôexpositionen levier(3)

Ÿ TLAC : 27,2% des RWA, 7,8% de lôexpositionen levier hors dette senior préférée

éligible(4)

Crédit Agricole S.A.

330 pb

Structure efficace pour lôaction CASA

Libre circulation du capital au sein du Groupe déjà démontrée(6)

Meilleure position capitalistique parmi les G-SIB en Europe

+26 pb +20 pb +12 pb

-1 pb -17 pb -7 pb

17.2% 17.6%

Sept. 22 Résultat conservé Evolution
organique des

métiers et autres

M&A Réserves latentes
(Assurance)

Achat actions
CAsa par SAS rue

de la Boetie

Complément de
distribution

Déc. 22

Groupe Crédit Agricole :  évolution du ratio CET1 phasé (pb)

+8.7pp vs 
SREP

+8.3pp vs 
SREP

(2)
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Retour sur fonds propres tangibles (ROTE) très élevé en 2022 à 12,6% 

* Moyenne arithmétique de 10 grandes banques européennes : Société Générale ; BNP Paribas; Santander; UniCredit; Crédit Suisse; UBS; 

Deutsche Bank; HSBC; Standard Chartered; Barclays. Ratio flooré à 0% lorsque le Rote est négatif. Les données prises pour HSBC, Standard 

Chartered, Barclays et Crédit Suisse sont sur la base de la publication du 30/09/2022

** Hors dividende majoré 

*** Mise en réserves du dividende 2019 suite à la recommandation de la BCE

(1) ROTE sous-jacent calculé sur la base du RNPG sous-jacent (cf. annexes pages 49, 50 et 77) 

(2) Sous r®serve de lôapprobation par lôAssembl®e G®n®rale 2023

RENTABILITE

0,50

0,85 0,85

0,30

0,20 0,20

0,35

0,60 0,60 0,63
0,69 0,70

0,80

1,05 1,05

2014** 2015** 2016** 2017** 2018 2019*** 2020 2021 2022

Dividende en ú par action au titre de lôann®e

Dividende au titre de l'année Rattrapage au titre du dividende 2019

Dividende au titre de 2022 : 1,05ú par action(2)

Ÿ dont politique de distribution ¨ 50%: 0,85ú par action 

Ÿ dont solde de tout compte dividende 2019 : 0,20ú par action

ROTE(1) 2022 à 12,6%

Ÿ >2,5 pp à la moyenne de 10 banques européennes

6,0%

8,0% 8,2%

5,0%

8,8%
9,8%

11,1%

12,7%
11,9%

9,3%

13,1% 12,6%

2017 2018 2019 2020 2021 2022

RoTE(1) sous-jacent depuis 2017

Moyenne 10 grandes banques Européennes * Crédit Agricole SA
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TOUS LES INDICATEURS FINANCIERS SONT EN LIGNE AVEC LES OBJECTIFS PMT

Objectifs 2022 Objectifs 2025

> 5 Mdsú > 6 Mdsú

> 11% > 12%

< 60% < 60%(2)

11% 11%(3)

50% en 

numéraire

50% en 

numéraire

(1) ROTE sous-jacent 2022
(2) Plafond tout au long du PMT, ramené à 59% post-IFRS17, et qui inclut les investissements dans le développement des Nouveaux Métiers
(3) Tout au long de Ambitions 2025 ; plancher de +250 pb minimum par rapport aux exigences réglementaires SREP en CET1 .

2022 

5,5 Mdsú

12,6%(1)

58,2%

11,2%

Dividende 

1,05ú/action

RNPG

ROTE

CoEx hors FRU

CET1

Taux de distribution

2023: poursuite de lôadaptation au nouveau contexte de taux

2025: confirmation de tous les objectifs financiers
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Partenariats et acquisitions

Agilité stratégique de nouveau démontrée

POURSUITE DES OPÉRATIONS STRATÉGIQUES EN 2022

ÅT2-22: cession de la Serbie

ÅT3-22: cession de la M®dicale (+100 mú résultat Crédit Agricole SA)

ÅT4-22: cession du contrôle de Crédit du Maroc (cession de 63,7%, participation résiduelle de 15% en IFRS5, +10 pb CET1 CASA T4-22)

(1) Avant minoritaires

(2) A fin 2022, la participation de CA Italia dans Banco BPM est de 9,9%

Partenariats et acquisitions

T2-22 : accords cadres CACF/ Stellantis

ÅExclusivité LLD Stellantis : top 5 Europe > 1 m véhicules en 2026

ÅNew FCA Bank consolidée: 10 Mdsú dôencours en Europe en 2026

ÅImpact résultat neutre en 2023, positif en 2025. Impact RWA limité 

T3-22: MoU acquisition par CACEIS des activit®s dôasset servicing de RBC en Europe

ÅCACEIS lôun des leaders en Europe avec 4,8 Bnsú AuC et 3,5 Bnsú AuA, après le closing prévu 

au T3-2023

ÅApr¯s co¾t dôint®gration, résultat net(1) additionnel attendu en 2026 de plus de 100 mú.

T2-22: prise de participation par CASA dans Banco BPM(2)

T4-22: MoU Banco BPM/CAA en vue dôun partenariat long terme en assurance non vie et 

assurance emprunteur en Italie

>150 mú

Impact RNPG 

2026 
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE

RESPONSABILITÉ SOCIÉTALE 100% INTEGRÉE À NOTRE MODÈLE

(1) 375 mú investis en 2022, trois fonds pour les territoires CARD, CA Transition et LCL Croissance : cible totale 700 mú. (2) Plus de 420 k transactions immobilières financées en 2022 par les CR et LCL, sur un marché de 1 110 k en France. 

Ÿ EKO et LCL Essentiel (~200 k clients), CAC budget protégé 

(130 k clients), Propulse by CA pour les micro-entrepreneurs

Ÿ Assurance habitation jeunes locataires ¨ 6 ú/mois (>3000 

contrats depuis déc. 2022), Globe-trotter (409 k clients)

Ÿ Limite de 2% en 2023, fin des frais de dysfonctionnement pour 

les clients d®tenteurs de lôoffre çCAC budget protégé »

Ÿ Points Passerelle (>10 k familles accompagnées en 2021) ; 

instrument IA de détection précoce de la fragilité financière

Ÿ Près de 80% du résultat du Groupe réinvestis dans les 

territoires

Ÿ 310 k résidences principales financées en 2022(2)

Ÿ Tout en décarbonantlô®conomie, et en ®quipant toute la 

société

Ÿ CA Transitions et Energies, CA Santé et Territoires

Å1erfinanceur de lô®conomie fran­aise

Å1er investisseur privé en fonds propres et 

quasi fonds propres des entreprises en 

France(1)

ÅLogement 

ÅLivret engagé sociétaire 

ÅOffres dôentr®e de gamme 

ÅOffres jeunes 

ÅLimitation de la hausse des tarifs

ÅProtection des populations fragiles

Utilité pour tous les clients, 

des plus fragiles aux plus 

fortunés, soutien au 

pouvoir dôachat 

Contribution au 

développement de tous 

les territoires

ÅDes engagements publics pour accélérer 

lôav¯nement des ®nergies renouvelables

ÅCréation de deux nouveaux métiers

Accompagnement de tous 

les clients dans leur 

transition énergétique
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Activité soutenue, hausse du résultat

Collecte nette positive

ŸGestion dôactifs : collecte trimestrielle tir®e par les produits de tr®sorerie, ¨ lô®quilibre 

en actifs MLT 

Ÿ Assurance : taux dôUC record dans la collecte brute au T4 : 44,3%, +6,6 pp d®c./sept.

ŸGestion de fortune : collecte nette élevée au T4 pour Indosuez (+0,9 Mdú) et record 

sur lôann®e (+4 Mdsú); encours impact®s par lôeffet march® sur lôann®e, mais stables 

d®c./sept. (130 Mdsú fin d®c. pour Indosuez) 

Résultat en hausse T4/T4 et 12M/12M dans un marché 

toujours difficile

ŸGestion dôactifs : baisse des commissions de surperformance par rapport à 

une année 2021 exceptionnelle; haut niveau de résultat grâce à une bonne 

efficacité opérationnelle.

Ÿ Assurances : très forte hausse du RBE  + 59,4% T4/T4 à périmètre constant; 

charges maitrisées  

ŸGestion de fortune(4) : plus haut niveau de résultat depuis 10 ans; revenus 

+12,5% T4/T4(5), impact positif de la hausse des taux sur les dépôts; effet 

ciseaux positif (+4,3 pp(5) T4/T4); Coex T4-2022 à 78,9%. 

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

GESTION DE Lô£PARGNE ET ASSURANCES

Contribution aux résultats 

(en mú)

T4-22

ss-jacent

æ T4/T4

ss-jacent

2022

ss-jacent

æ 2022/2021

ss-jacent

Assurances 483 +31,1% 1 572 +11,8%

Gestion d'actifs 187 (10,7%) 730 (12,9%)

Gestion de fortune 35 +9,3% 113 +9,5%

Résultat net part du Groupe 705 +15,6% 2 415 +2,8%

(1) Périmètre y compris actifs conseillés et commercialisés

(2) Périmètre : Indosuez Wealth Management et Banque privée LCL

(3) Effet périmètre lié à la cession du Brésil: -0,9 Mdú

(4) Périmètre : Indosuez Wealth Management

(5) A cours constant: revenus +9,8% T4/T4; charges +4,9% T4/T4; effet ciseaux +4,9 pp

Encours sous gestion(en Mdsú)

2 064
1 895 1 904

323
318 321

195
190 190

-3,1

+ 15,0 0,0 + 0,3
2 581

2 403 2 415

Déc. 21 Sept. 22 Gestion d'actifs
(1)

Assurance-vie Gestion de
fortune (2)

Effet marché,
change et

périmètre (3)

Dec. 22

Gestion de fortune (2)

Assurance-vie

Gestion d'actifs (1)

Collecte nette 
+15,3 Mdsú

+0,5%

-6,4%
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ASSURANCES

Forte hausse du résultat T4/T4 et 12M/12M

Epargne/Retraite 

Collecte nette (Mdsú)

Protection des personnes(1) et des biens

Chiffre dôaffaires (Mdsú)

Epargne/retraite : taux dôUC record dans la collecte brute 44,3% au T4

ŸPoursuite dôune collecte nette UC positive (+1,7 Mdú au T4)

Ÿ Encours(3): 321 Mdsú, stables sur un an ; taux dôUC 25,6%, -1,2 pp sur un an, en lien avec 

la baisse des marchés actions.

Ÿ Lancement du fonds de retraite professionnelle supplémentaire CA Assurances Retraite

Ÿ Hausse de 106 pb du taux moyen de PAB de Predica à 2,32% fin 2022

Dommages(4): chiffre dôaffaires +9,7%(2) T4/T4 

Ÿ 15,3 millions de contrats, fin déc 2022, +3,5%(2) sur un an

ŸNouvelle offre assurance habitation au tarif unique de 6ú/mois pour les jeunes locataires

Ÿ Ratio combiné(5) 98,5% fin déc 22  (+2,1 pp sur 1 an lié à la hausse de la sinistralité)

Protection des personnes: chiffre dôaffaires +5,5%(2) T4/T4

ŸActivité assurance emprunteur soutenue par le crédit immobilier et le crédit conso

Résultat +32,9% T4/T4 à périmètre constant(6)

Ÿ Revenus +43,6% T4/T4(6) grâce à des reprises de provisions techniques 

dans un contexte de hausse des taux

Ÿ Charges stables T4/T4(6): hausse des dépenses IT (digitalisation de 

lôexp®rience client), effet imp¹ts & taxes positif; Coex -8,1pp(6) T4/T4

Ÿ Ratio Solvabilité 2 au 31/12/2022 : 204%; Stock de PPE ¨ 12 Mdsú 

(5,7% des encours(7))

(1) Prévoyance, emprunteur, assurances collectives (2) Périmètre constant hors la Médicale (3) Epargne, retraite et prévoyance (4) Taux dô®quipement : 

42,6% CR; 27,1% LCL;  21,2% CA Italia (16,8% yc Creval) (5) Ratio combiné dommage (Pacifica) : (sinistralité + frais généraux + commissions) / 

cotisations, net de réassurance (6) Effet base au T4-21 lié au passage de la Médicale en IFRS5 (PNB -31 mú, charges +35 mú, RNPG +4,9 mú) 

(7) encours en euro

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Contribution aux résultats 

(en mú)

T4-22

ss-jacent

æ T4/T4

ss-jacent

2022

ss-jacent

æ 2022/2021

ss-jacent

Produit net bancaire 910 +51,1% 2 900 +13,7%

Charges d'exploitation (169) +26,7% (786) +8,9%

Résultat brut d'exploitation 741 +58,0% 2 114 +15,6%

Rés. net activ. arrêtées ou en cours de 

cession
- ns 17 ns

Résultat net part du Groupe 483 +31,1% 1 572 +11,8%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 18,6% -3,6 pp 27,1% -1,2 pp

1,2 1,1 1,2

1,0 1,0 1,0

2,17 2,16 2,24

T4-21 T3-22 T4-22

Assurances Dommages Assurances de personnes

+3,1% 
+7,4% 

+2,0
+0,8

+1,7

+0,3

(0,9)
(1,7)

+2,3

(0,1)

0,0

T4-21 T3-22 T4-22

Unités de comptes Contrats en euro

Protocole dôaccord avec Banco BPM sur la non-vie et 

lôemprunteur en Italie, partenariat avec Renault en non-vie

(2)

Passage à IFRS 17

Ÿ Impact attendu sur le résultat CAA limité

Ÿ Baisse du Coex CAA (cible <15%) et CASA (cible <59%)

ŸLôeffet çmarges internes », comptabilisé en AHM, améliore encore le Coex CASA
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GESTION DôACTIFS

Activité résiliente, résultat T4/T3 en hausse

Collecte positive en actifs MLT en 2022 malgré des marchés difficiles

Ÿ Retail hors JV : collecte dynamique dans les r®seaux partenaires (+2,6 Mdsú en actifs 

MLT(1) en  France et ¨ lôinternational), notamment en produits structur®s et obligataires, 

comme au T3.  

Ÿ Institutionnels: collecte +17,2 Mdsú sur la tr®sorerie, +8,3 Mdsú en actifs MLT(1) hors 

Assureurs CA&SG tirée notamment par un certain nombre de gros mandats. 

Ÿ JVs asiatiques : forte collecte et maintien du positionnement de leader du marché indien, 

décollecte en Chine(2) dans un contexte économique adverse 

Ÿ Encours +0,5% déc./sept, -7,7% sur lôann®e (collecte +7 Mdsú, effet march® -167 Mdsú)

(1) Actifs Moyen Long Terme hors JV et hors assureurs CA&SG 

(2) Hors Channel Business (produits en run off et peu margés en Chine)

((3) A périmètre constant (incluant Lyxor en 2021) revenus T4/T4 -7,7%, sous lôeffet dôun impact mix m®tier sur les commissions de gestion; charges T4/T4 -3%

(4) 52,1% excluant les charges dôamortissement des actifs intangibles

Résultat +7,7% T4/T3, bonne efficacité opérationnelle

Ÿ Revenus : en hausse de +4,4% T4/T3(3) grâce aux commissions de 

surperformance (en 2022, baisse vs une année 2021 qui intégrait un niveau 

exceptionnel de commissions de surperformance. Hors cet effet, hausse 

2022/2021). 

Ÿ Charges: -0,1% T4/T3(3), effet ciseaux positif T4/T3 +4,5 pp, coefficient 

dôexploitation ¨ 55,0%(4) au T4 2022. 

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Contribution aux résultats 

(en mú)

T4-22

ss-jacent

æ T4/T4

ss-jacent

2022

ss-jacent

æ 2022/2021

ss-jacent

Produit net bancaire 770 (0,9%) 3 056 (2,6%)

Charges d'exploitation hors FRU (423) +7,1% (1 705) +9,2%

Résultat brut d'exploitation 346 (9,2%) 1 346 (14,3%)

Coût du risque (4) ns (12) (0,2%)

Sociétés mises en équivalence 24 +12,5% 88 +4,6%

Résultat net part du Groupe 187 (10,7%) 730 (12,9%)

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 55,0% +4,1 pp 55,8% +6,0 pp
286 319 296

324 292 287

174 156 156

128 114 119

673
594 631

478
420 415

- 6,2 - 6,2

+ 0,9 + 20,2

2 064

1 895 1 904

Déc. 21 Sept. 22 Retail hors JV Institutionnels JV Effet de
marché/change

Déc. 22

Assurances CA & SG

Institutionnels et Corporates

Réseaux France

Réseaux internationaux

Distributeurs tiers

JVs

+15 Mdsú

-7,7%

+0,5%

Encours sous gestion(en Mdsú)
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GRANDES CLIENTÈLES - BFI

Performance record au T4 et sur lôann®e

Revenus en forte hausse : +12,4% à change constant (cc.) 

T4/T4 et +7,3% à cc. 2022/2021 

Ÿ Banque de financement(3) +9,9% T4/T4 : très bonne performance des financements 

structurés (+27,2% T4/T4); revenus banque commerciale stables (+0,8% T4/T4), la 

bonne performance dôITB(4)compensant lôimpact du contexte de march® sur CLF(3)

ŸBanque de march® et dôinvestissement +22,1% T4/T4: excellente dynamique 

commerciale sur les activit®s FICC (+23,1% T4/T4) ; banque dôinvestissement en 

hausse (+17,4% T4/T4) tirée par les produits Equity Solutions

Haut niveau de RBE(5) +20,5% à cc. T4/T4 et +5,8% à cc. 

2022/2021; coefficient dôexploitation ¨ 52,7% sur 2022 

Ÿ Charges en hausse (+8,2% T4/T4, +6,4% à cc.) liée à la stratégie de 

développement (humain et IT) et intégrant un effet taxes positif

Ÿ Coût du risque en dotation nette de -12mú au T4, intégrant des reprises 

de provisions juridiques, des compléments de dotations sur les expositions 

russes(6),

Ÿ RWA 130,2 Mdsú ¨ fin 2022: en forte baisse sur le T4 (-13,8Mdsú) ; 

croissance organique maîtrisée, impacts externes favorables (-9,9 Mdsú 

incluant des impacts change - marché et crédit) 

(1) Refinitiv, (2) Bloomberg in EUR, (3) Depuis le T2-22, transfert des activités de Leveraged et Telecom Finance des financements structurés vers 

le pole CLF (Corporate & Leverage Finance) au sein de la banque commerciale (données historiques proforma) ; impact neutre sur le total de la 

banque de financement, (4) International Trade & Transaction Banking, (5) Tous les chiffres ci-après en données sous-jacentes, coefficient 

dôexploitation sous-jacent hors FRU. (6) Détail des expositions russes en slide 61. Lôimpact total du co¾t du risque sur les expositions russes atteint 

-536 mú sur 2022 (-127mú sur le T4-22) , dont -374 mú sur encours sains (S1 et S2)

PNB sous-jacent (mú) Positions de leader

# 1 ïCrédits syndiqués en France(1) 

# 2 ïCrédits syndiqués en EMEA(1) 

# 4 ïCrédits financement projets monde(1) 

# 3 - All Bonds in EUR Worldwide(1)

# 1 - Green, Social & Sustainable 

bonds EUR(2) 

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Contribution aux résultats 

(en mú)

T4-22

ss-jacent

æ T4/T4

ss-jacent

2022

ss-jacent

æ 2022/2021

ss-jacent

Produit net bancaire 1 436 +14,8% 5 735 +11,3%

Charges d'exploitation hors FRU (779) +8,2% (3 023) +9,1%

Résultat brut d'exploitation 657 +23,6% 2 328 +11,7%

Coût du risque (12) x 7,3 (248) x 5,3

Résultat net part du Groupe 485 +30,0% 1 530 +1,9%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 54,2% -3,3 pp 52,7% -1,1 pp

493 498

256
326

413

508

89

104
1 251

1 436

Q4-21 Q4-22

Investment
banking

Capital markets

Structured
finance

Commercial
banking & other

Fin

Mkts

+23,1%

+27,2%

+0,8%

+17,4%

Var
T4/T4

+14,8%

1 790 1 992

985

1 109

1 980

2 182

396

452
5 152

5 736

2021 2022

+10,2%

+12,6%

+11,3%

+14,1%

Var
2022/2021

+11,3%



RESULTATS DU QUATRIÈME TRIMESTRE ET DE LôANN£E 202228

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

2 405

2 290

2 161
2 107

2 172

Déc. 21 Mars 22 Juin 22 Sept. 22 Déc. 22

(9,7%)

+3,0%

GRANDES CLIENTÈLES - SFI

Forte hausse du r®sultat, gr©ce ¨ lôenvironnement de taux

Forte hausse du résultat T4/T4 et 12M/12M, 

effet ciseaux positif 

Ÿ Revenus soutenus par la MNI +72,6% T4/T4, qui compense les effets 

marchés sur les commissions sur encours 

Ÿ Charges stables (+0,2% T4/T4 à périmètre constant(2)), la 

rationalisation des coûts immobiliers absorbant les investissements IT 

Ÿ Résultat net part du Groupe en hausse de+30,6% T4/T4

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Contribution aux résultats 

(en mú)

T4-22

ss-jacent

æ T4/T4

ss-jacent

2022

ss-jacent

æ 2022/2021

ss-jacent

Produit net bancaire 339 +9,3% 1 276 +8,2%

Charges d'exploitation hors FRU (222) (4,5%) (882) (0,4%)

Résultat brut d'exploitation 118 +49,9% 336 +29,2%

Coût du risque (3) ns (2) ns

Sociétés mises en équivalence 4 x 2,1 15 x 2

Résultat net part du Groupe 60 +31,8% 180 +26,0%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 65,3% -9,4 pp 69,1% -6,0 pp

Progression des encours au T4

Ÿ Encours conservés 4,1 Bnsú : -10,7% déc/déc, +2,9% déc/sept

Ÿ Encours administrés 2,2 Bnsú : -9,7% déc/déc, +3,0 déc/sept

4 581

4 349

4 078
3 975

4 090

Déc. 21 Mars 22 Juin 22 Sept. 22 Déc. 22

(10,7%)

+2,9%

Encours conservés - AUC (Mdsú) Encours administrés - AUA (Mdsú)

Poursuite des transformations stratégiques

ŸAcquisition RBC : signature du SPA fin décembre 22 et lancement des dépôts 

réglementaires auprès des autorités compétentes (closing prévu au T3-2023) 

Ÿ Création le 1erjanvier 2023 dôUptevia, regroupant les métiers de services aux 

émetteurs(1) de CACEIS et de BNP Paribas (JV 50/50)

(1) Prestation op®rationnelle de tenue des registres, d'organisation dôassembl®es g®n®rales et autres services aux ®metteurs en France

(2) A périmètre constant hors effet de première consolidation de CACEIS Fonds Service GmbH au T4 21
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SERVICES FINANCIERS SPÉCIALISÉS

Production dynamique et très bonne efficacité 

opérationnelle

CACF - Encours bruts g®r®s (en Mdsú) CAL&F - Encours bruts consolid®s (en Mdsú) 

Activité crédit à la consommation et crédit bail 

dynamique, hausse du chiffre dôaffaires factoré

Ÿ CACF: production +7,9% T4/T4, portée par les JV automobiles à +25,2% T4/T4. Encours 

gérés à 103 Mdsú(+11 Mdsú sur un an) dont pr¯s de 40 Mdsú dôencours consolid®s 

(+8,9% déc/déc). Création d'une JV de financement auto avec Cosmobilis

Ÿ CAL&F: ralentissement conjoncturel de la production -6,4% en leasing et -50,4%  

en affacturage /T4-21 record ; encours de leasing +8,4% et progression du chiffre 

dôaffaires factoréde +17,1% T4/T4. Lancement de lôoffre affacturage ESG impact 

et entrée au capital de Watèa by Michelin à hauteur de 30%

(1) Coût du risque sur encours en 4 trimestres glissants. Coût du risque après intégration du coût du risque des mises en équivalence: 99 pb au 

T4-22 et 100 pb sur 2022;  (2) y.c Olinn acquis par CAL&F au T4 2021 (sur 2022, RBE de 5,2 mú avec PNB de 30,9mú et charges de -25,7mú; 

hors Olinn, 2022/2021, PNB +4,3%, charges hors FRU +7,5% / Sur le T4, PNB +6,7%, charges hors FRU +9,6% - NB : CACF Spain consolidé à 

100% depuis le T3 2021; T1 et T2 21 à 50% en société mise en équivalence

Forte hausse du résultat CACF et CAL&F T4/T4

Ÿ CACF: revenus stables T4/T4, dans un contexte de poursuite de contraction 

des marges mais de production en hausse, charges stables T4/T4 hors 

impacts favorables exceptionnels. 

Coût du risque contenu (-122 mú au T4-22, 127 pb sur encours(1)) et 

mesures de resserrement dôoctroi de cr®dit en cours. Mises en équivalence 

+13,5% T4/T4 en progression sur les 3 JVs.

Ÿ CAL&F: résultat net part du Groupe(2) +18,4% T4/T4 gr©ce au chiffre dôaffaires 

factoré, coût du risque maîtrisé.

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Contribution aux résultats 

(en mú)

T4-22

ss-jacent

æ T4/T4

ss-jacent

2022

ss-jacent

æ 2022/2021

ss-jacent

Produit net bancaire 710 +2,9% 2 782 +3,1%

dont CACF 530 (0,0%) 2 126 +1,4%

dont CAL&F 180 +12,5% 655 +9,4%

Charges d'exploitation hors FRU (359) +2,2% (1 443) +4,3%

Résultat brut d'exploitation 351 +3,6% 1 304 +1,1%

Coût du risque (145) +7,1% (533) +5,5%

Sociétés mises en équivalence 76 +13,5% 316 +4,6%

Résultat net part du Groupe 198 +14,5% 767 +4,0%

dont CACF 151 +14,1% 595 +0,5%

dont CAL&F 47 +15,8% 172 +18,4%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 50,6% -0,4 pp 51,9% +0,6 pp

13,0 13,6 14,1

3,2 3,3 3,5
16,2 17,0 17,6

Déc. 21 Sept. 22 Déc. 22

Crédit-bail
international

Crédit-bail
France

+8,4%

35,9 38,0 39,1

31,9
35,5 38,5

21,2
21,8

21,93,5
3,7

3,692,5
98,9

103,0

Déc. 21 Sept. 22 Déc. 22

Autres

Groupe Crédit
Agricole

Partenariats
automobiles

Encours
consolidés

+11,4%
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BANQUE DE PROXIMITÉ EN FRANCE - LCL

Activité dynamique, résultats en forte hausse sur lôann®e

Production de crédits soutenue et accélération sur la collecte

Ÿ Crédits : encours +9,1% T4/T4; production(2) -5,9% T4/T4, +17,7% sur lôann®e, 

portée par les entreprises et les professionnels; production habitat -10%(1) T4/T4, taux 

à la production habitat +50 pb T4/T3; 

Ÿ Collecte : encours +1,1% T4/T4, portés par la collecte sur les comptes à termes et 

livret; effet marché sur le hors bilan.

Ÿ Conquête : +342 300 nouveaux clients en 2022(3);

Ÿ Equipement en assurances MRH-Auto-Santé(4) : +0,5 pp T4/T4 à 27,1%.

R®sultat brut dôexploitation enhausse T4/T4 et 12M/12M, 

effet ciseaux positif

Ÿ Revenus : MNI -6,7% T4/T4, baisse limitée notamment par le repricing des 

taux entreprises; commissions +4,5% T4/T4 grâce aux moyens de 

paiements. 

Ÿ Charges hors FRU -3,7% T4/T4 du fait dô®l®ments non r®currents 

notamment fiscaux; effet ciseaux positif T4 et 12M; CoEx 60,8% 12M.

ŸImpact dôun dossier sp®cifique sur le co¾t du risque av®r® T4-21; Taux de 

CDL 1,75%, taux de couverture 66,2% ; poursuite de la normalisation du

coût du risque (15pb T4 vs 20 pb moyenne trim 2019)

Encours de cr®dits (Mdsú)Encours de collecte (Mdsú)

(1) Baisse de la production dans un contexte de ralentissement des demandes de crédit sur le marché (-17% T4/T4 sur la production habitat 

selon la banque de France).

(2) Hors PGE (3) Conqu°te nette de 40 200 clients (4) Taux dô®quipement - Assurances automobile, MRH, santé, juridique, tous 

mobiles/portables ou GAV

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Contribution aux résultats 

(en mú)

T4-22

ss-jacent

æ T4/T4

ss-jacent

2022

ss-jacent

æ 2022/2021

ss-jacent

Produit net bancaire 915 (1,6%) 3 817 +3,3%

Charges d'exploitation hors FRU (581) (3,7%) (2 321) +0,9%

Résultat brut d'exploitation 334 +2,3% 1 427 +6,6%

Coût du risque (78) +43,6% (237) +6,7%

Résultat net part du Groupe 199 (0,2%) 875 +13,1%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 63,5% -1,4 pp 60,8% -1,4 pp

145,2 147,6 151,4

87,3 82,8 83,8

232,5 230,4 235,2

Déc. 21 Sept. 22 Déc. 22

Bilan Hors bilan

(4,1%)

+4,3%

æ Dec/Dec

+1,1%

92,3 98,5 100,5

8,3 8,5 8,7
28,3

31,1 31,6
21,6

23,2 23,5
150,6

161,3 164,3

Déc. 21 Sept. 22 Déc. 22

Habitat Consommation Entreprise Professionnel

+8,6%

+11,4%

+4,2%

+8,9%

+9,1%

æ Dec/Dec
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BANQUE DE PROXIMIT£ A LôINTERNATIONAL - ITALIE

Activité dynamique, forte hausse du résultat

Activit® dynamique au T4 et sur lôann®e sur tous les segments

Ÿ Activité / Conquête: +150 K nouveaux clients(1) en 2022; crédit à la 

consommation(2) (+26,6% dec/dec et +15% T4/T4) activité et primes dynamiques 

en assurances-dommage (+9% 12M/12M), croissance des prêts Ecobonus(3) 

(x2,6 12M/12M); taux à la production en hausse de +30 pb T4/T3

Ÿ Encours de crédits : hausse  (+1,1% déc/déc) notamment portée par la 

production des crédits aux entreprises(4) (+21,7% 12M/12M et +6,3% T4/T4); gain 

de parts de march® sur lôhabitat (7,1% T4-22 vs 6,2% T3-22)

Ÿ Encours de collecte : effet march® d®favorable sur lô®pargne hors-bilan; 

épargne bilan en baisse 2022/2021, collecte positive au second semestre

Résultat dynamique +70,1% T4/T4, effet ciseaux positif

Ÿ Revenus dynamiques T4/T4 : MNI +37,4% bénéficiant de la hausse des taux

Ÿ Hausse des charges hors FRU +7,1% T4/T4, liée aux investissements 

informatiques (dont derniers couts dôint®gration Creval) et ¨ lôinflation; 

poursuite des synergies Creval (~ 30 mú en 2022)

Ÿ Coût du risque / encours maitrisé 51 pb ; Renforcement prudent des 

couvertures à 64,7%; taux de créances douteuses 3,7%.

Encours de cr®dits (Mdsú)Encours de collecte (Mdsú)

* Hors titres en conservation

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Contribution aux résultats 

(en mú)

T4-22

ss-jacent

æ T4/T4

ss-jacent

2022

ss-jacent

æ 2022/2021

ss-jacent

Produit net bancaire 684 +14,5% 2 543 +11,5%

Charges d'exploitation hors FRU (483) +7,1% (1 599) +10,0%

Résultat brut d'exploitation 200 +37,6% 905 +14,2%

Coût du risque (131) +11,2% (312) (10,1%)

Résultat net 46 +65,3% 429 +33,1%

Intérêts minoritaires (10) +50,6% (94) +21,4%

Résultat net part du Groupe 36 +70,1% 334 +36,9%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 70,7% -4,9 pp 62,9% -0,9 pp

(1) Conquête brute sur 12 mois; (2) Agos; (3) Les « Ecobonus è correspondent ¨ des refinancements de cr®dit dôimp¹t client¯le. D®duction fiscale 
Italienne pour les travaux de r®novation, dôefficacit® ®nerg®tique et de s®curisation des b©timents lanc®e en 2021; (4) Hors « Ecobonus » et hors PGE.

+4.0%

59,4 59,7 60,0

Déc. 21 Sept. 22 Déc. 22

+1,1%
Encours de collecte

63.1 60.4 62.3

52.8
49.3 49.6

115.8 109.7 111.9

Déc. 21 Sept. 22 Déc. 22

Hors bilan*

Bilan

-3.4%
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5,2 m
Clients

17 000
Collaborateurs

1 332
Points de Ventes

Classement

Top 3 acteur de crédit

à la consommation(7)

3ème gestionnaire

dôactifs(8)

4ème bancassureur

vie(9)

Le Groupe CA en Italie(1)

Finalisation du projet Banca Unica avec la migration de CA FriulAdria

en novembre (après Creval en avril).

Protocole dôaccord CAA/Banco BPM : prévoyant la distribution sur 20 

ans des produits non-vie et emprunteur, et des services connexes à 

travers le réseau de BBPM (~4 m de clients en Italie).

Enrichissement de lôoffre compl¯te green : lancement de deux lignes 

innovantes de financements pour le secteur agroalimentaire ("Agri Blu" 

et "Agri Energia") facilitant la transition énergétique des entreprises.

317 Mdú
Encours de collecte

totaux (2)

99 Mdú
Encours de Crédit

4,1 Mdú
PNB(3)

5,3% 
Part de marché(5)

banque de proximité

Part de marché agences, en Italie(4)

(1) Agrégation des entités du Groupe en Italie; (2) Y compris AUM Amundi et Asset under custody CACEIS «hors groupe» ; (3) PNB hors FCAB (4) Source: Banca dôItalia, 30.09.2022; (5) En nombre dôagences; (6) Indice de Recommandation Client ;(7) Sur la base dôencoursde prêts ïdonnées

internes basées sur la publication Assofin, 30.09.2022; (8) AuM. Source: Assogestioni, 30.11.2022; (9) Production. Source: IAMA, 31.10.2022 (10) Hors participation Banco BPM comptabilisée en AHM;  (11) Hors AHM 

Répartition du RNPG(10) du Groupe en Italie

Profil de risque du Groupe en Italie

2ème banque

commerciale en IRC(6)

0-2%

2-5%

5-10%

> 10%

0%

+14%
Variation de RNPG 12M/12M

857 mú
RNPG sous-jacent en 12m-22

14% 
du RNPG sous-jacent Crédit 

Agricole SA(11)

5,2 5,0 5,1 

3,7 3,5 3,5 3,5 3,5 
3,0 3,0 

4,0 3,9 

2,3 2,3 2,3 2,2 2,2 

1,2 
0,9 0,9 

1,0 
0,9 0,9 0,8 1,0 

1,0 0,9 

0,8 0,7 

0,7 0,6 0,6 0,6 0,7 

0,1 
0,2 0,2 

0,1 0,2 0,2 0,2 
0,2 

0,2 0,2 

0,2 0,2 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

0,7 
0,7 0,4 

0,4 
0,3 0,3 0,3 0,3 

0,3 0,3 

0,3 
0,3 

0,3 
0,2 0,3 

0,2 0,2 

7,2
6,8

6,6

5,2
4,9 4,9 4,7

5,0
4,5 4,3

5,2 5,1

3,4 3,3 3,4 3,3 3,4

51,0% 52,0%
55,4%

70,2%

68,8%

69,3%
71,8%

67,8%

67,0%

67,7%

65,9%
67,7%

71,4% 73,2% 72,3%
69,6%

73,5%

2015 2016 2017 2018 2019 T1 2020 T2 2020 T3 2020 T4 2020 T1 2021 T2 2021 T3 2021 T4 2021 T1 2022 T2 2022 T3 2022 T4 2022

CACIB

FCA Bank @ 50%

Agos

CA Italia

Group in Italy - Gross NPL 
όϵōƴύ ŀƴŘ ŎƻǾŜǊŀƎŜ Ǌŀǘƛƻ

Développement en Italie, deuxième marché domestique

GROUPE CRÉDIT AGRICOLE EN ITALIE

39%

33%

19%

9%

Banque de 
proximité

Services 
financiers 
spécialisés

Gestion de 
l'épargne et 
Assurances

Grandes 
clientèles

Total RNPG : 
857 mú
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9,6 9,8 9,8

5,5 4,4

0,6 0,5

0,5

1,4
1,3

17,2
16,0

10,3

Déc. 21 sept 22 Déc. 22

Hors bilan

Hors bilan

Bilan

Bilan

+12,0% **

-39,7%

Ÿ CA Pologne(1) : PNB +23,7% T4/T4, grâce à la MNI; charges +15,6% 

T4/T4 pour accompagner le d®veloppement de lôactivit® ; r®sultat 

+127%T4/T4. 

Ÿ CA Egypt(1) : excellent T4 en EGP (+121% T4/T4, +130% à cc) grâce à la 

hausse des commissions dans tous les marchés et la hausse des taux

Ÿ CA Pologne et CA Egypt : Taux de douteux 4,7%, taux de couverture 

élevé 123%

BANQUE DE PROXIMIT£ A LôINTERNATIONAL ïHORS ITALIE

Forte hausse des résultats en Pologne et en Egypte

Activité commerciale dynamique en Pologne et en Egypte

Ÿ Conquête brute Pologne : +228 K nouveaux clients en 2022

Ÿ Crédit(1) : Encours +8,8% T4/T4, dont Pologne (+7,5%) et Egypte (+13,5%) 

Ÿ Collecte bilan(1) : +13,9% T4/T4, dont Pologne (+9,9%) et Egypte (+25,9%) 

Ÿ Liquidité : excédent net de collecte +2,4 Mdsú ¨ fin d®cembre hors Ukraine(2)

Crédit du Maroc : cession du contrôle le 07/12/2022 (3)

CA Ukraine : résultat T4 nul, renforcement des provisions (4)

Encours de cr®dits (Mdsú)Encours de collecte (Mdsú)

(1) Variations à change constant et hors entités cédées

(2) Excédents de liquidité de 3,3 Mdú yc Ukraine

(3) cession de 63,7%, participation résiduelle de 15% à céder sous 18 mois classée en IFRS5

(4) provisionnement de -195 mú au T1-22 et -128 mú localement en 2022, pour un encours de cr®dit de 842 mú fin 2022

* Encours dans les entités en cours de cession; Serbie depuis le T2 21 (cession effective le 1er avril 22) et Crédit du Maroc depuis le T1 22

** Variation des encours à change constant et hors entités cédées

Résultat Pologne et Egypte(1) +130% T4/T4, grâce à la MNI 

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Contribution aux résultats 

(en mú)

T4-22

ss-jacent

æ T4/T4

ss-jacent

2022

ss-jacent

æ 2022/2021

ss-jacent

Produit net bancaire 212 (6,6%) 777 (7,1%)

Charges d'exploitation (109) (23,1%) (436) (16,4%)

Résultat brut d'exploitation 103 +20,8% 340 +8,5%

Coût du risque (59) x 4,2 (193) x 2,2

Rés. net des activ. arrêtées ou en cours 

de cession
(14) ns 14 ns

Résultat net part du Groupe 13 (67,0%) 76 (32,3%)

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 51,5% -11,0 pp 56,2% -6,3 pp

7,4 7,5 6,9

5,4 4,7

0,0

12,8 12,2

Déc. 21 sept 22 Déc. 22

+8,8%

-46,1%

**

**

* *
* *
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ACTIVITÉS HORS MÉTIERS

RNPG 2022 en ligne avec la cible PMT 2025 >-800 mú

Ÿ Bilan & Holding CASA : baisse des revenus li®e principalement ¨ lôeffet de 

lôinflation sur lôALM ; compensée par des effets favorables sur lôimp¹t

Ÿ Autres activités du pôle : effet de base lié aux revenus de cessions et 

revalorisations de fonds de private equity intervenues au T4-21

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Contribution aux résultats 

(en mú)
T4-22 æ  T4/T4 2022 æ 2022/2021

Produit net bancaire (201) (388) (28) (334)

Charges dôexploitation hors FRU (232) (26) (876) (96)

Résultat brut dôexploitation (433) (414) (960) (545)

Coût du risque (4) +3 (9) +3

Sociétés mises en équivalence (16) (6) (43) (14)

Résultat net part du Groupe publié (177) (167) (682) (366)

Résultat net part du Groupe ss-jacent (164) (138) (708) (245)

Dont RNPG structurel : (153) (44) (931) (240)

    - Bilan & holding Crédit Agricole S.A. (166) +9 (1 000) (171)

    - Autres activités (CACIF, CA Immobilier, 

BforBank etc.)
12 (52) 51 (79)

    - Activités supports (CAPS, CAGIP, SCI) 1 (1) 18 +9

Dont autres éléments du pôle (11) (93) 223 (5)

RNPG structurel T4/T4 (-44 mú)

( 153)

( 302)
( 175)( 222)

( 109)
( 179)

( 159)
( 283)

( 216)

( 79)

( 94)

( 11)

491157083
28

84
36

( 36)
(164)

(254)

(60)

(231)

(26)

(151)(75)

(210)

(252)

T4-22T3-22T2-22T1-22T4-21T3-21T2-21T1-21T4-20

RNPG structurel hors impact IFRIC21 Impact IFRIC21 Autres éléments RNPG sous-jacent

Autres éléments du pôle T4/T4 (-93 mú)

ŸBaisse liée notamment ¨ lô®limination des titres intragroupes souscrits par 

Prédica et par Amundi 
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